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 محدثه همتی
آموزگار پایه ی اول  

 ابتدایی، مدرس دانشگاه  
  فرهنگیان 

                  شهر سمنان

 هـر ملت ریشـه دار در تاریخ، به مدد
بهـره مندي از عناصر هـویت بخش 
فـرهنگي و تـــاریخـي خویــش، 
حماســه اي دیرپا و ماندگار را رقم 
مي زند. این حماســه خوانشــي از 
فرهنگي،  هویتــي،  متكثــر  ابعاد 
اجتماعــي و هنري اســت. از این 
رهگذر آرایه ها و نگاره هاي فرهنگي 
معماري،  پایــداري چــون  و  مانا 
نقاشــي، ادبيات، موسيقي، آداب و 
رسوم و ده ها مؤلفه ی دیگر، هویت 
اصيل و حيات بخــش فرهنگ هر 
تـاریخ  ملت را در گذرگاه سخـت 
شكل مي دهند. در این ميان یكـي 
از عناصر ماندگار و كهن هر ملتي 
كه ارتباط ناگسســتني با ذائقه ی 
فرهنگي آن ملــت دارد؛ بازي ها و 
محلي اندكه  و  بومي  سرگرمي هاي 
در بطــن تاریــخ دراز هــر ملتي 
مجال بروز و ظهور مي یابند. شاید 
بتوان گفت كه سویه هاي لطيف تر 
ادبيــات، هنــر، آداب و رســوم و 

سایر شــق هاي حوزه ی شوق انگيز 
فرهنــگ در كالبد بازي هاي بومي 
و محلی خود را آراسته مي گردانند.
این بازي ها كه از آبشخور فرهنگي 
ایــن مرزوبوم ســيراب شــده اند 
ارتباطي درهم تنيــده با لایه هاي 
بومي و قومي سرزمين ایران دارند. 
تنــوع اقليمي و زیســتي بي نظير 
ایــران، در بســتر تاریــخ، فضاي 
مناسبي را براي ظهور انواع بازي ها 
فراهم آورده است. بازی های بومی 
و محلــی كه قدمتی بــه اندازه ی 
تاریخ سرزمينمان دارند، اكنون در 
كشاكش زندگی روزمره و پيشرفت 
علم و فنــاوری رو به فراموشــی 
هســتند. بنابراین در این مقاله به 
اهميت و فواید این بازی ها اشــاره 

خواهيم کرد ]2[.
یکی از فعاليت هــای لذت بخش و 
ســازنده برای همــه، به ویژه برای 
کودکان و نوجوانان، بازی اســت. 
کودکان زندگی در دنيای آینده را 
از طریــق بازی ها تمرین می کنند. 
ویژگی های هر بازی و فایده های آن 
در رشد همه جانبه ی قوای ذهنی، 
جســمی، شــخصيتی و اجتماعی 
کودک باعث شــده  اســت توجه 
تعــداد زیادی از دســت اندرکاران 

تعليم وتربيت به چگونگی نقش بازی 
در امــر آموزش کــودکان معطوف 
شود. همچنين بازی برای درمانگران 
وسيله ی مناسبی است تا به دنيای 
کــودکان راه یابند، آن هــا را بهتر 
بشناسند و به مشکلاتشان پی ببرند.
با گذر زمان و پيشرفت فناوری در 
دنيــا بســياری از حوزه ها از جمله 
حوزه ی بازی ها نيز متحول شده اند. 
به گذشــته ها که فکر می کنيم به 
یادمــان مي آید كه بيشــتر از هر 
چيــزی صدای خنده و شــادی از 
پس بازی های قدیمی از کوچه ها و 
محله های شهر به گوش می رسيد. 
بازی هایی که اکنون جز نام و نشانی 
از بسياری از آن ها در خاطره ها باقی 
نمانده  است. زمانی در هر خانه یک 
حياط وجود داشــت. بچه ها برای 
بازی یــا در حياط خانه  هــا یا در 
کوچه جمع می شــدند و بازی های 
قدیمــی و جالبــی می کردند؛ اما 
حــالا آپارتمان ها چنــان قد علم 
کرده اند که فضای بــازی کودکان 
مهدکودک ها  کودک،  خانه های  به 
یا در نهایت، اگر پدر و مادر فرصت 
و حوصله داشته  باشند، به بوستان 

ختم می شود.
زندگــی بازی نيســت؛ امــا بازی 
خــود یک زندگی اســت. اگر نظر 
عميقــی به این جملــه بيندازیم، 
متوجه می شــویم کــودکان برای 
زندگی کردن باید بــازی کنند. به 
همين دليل، کــودکان بازی را بر 
می دهند؛  ترجيح  دیگری  چيز  هر 
اما متأســفانه امروزه شکل، هدف 
کرده  تغييــر  بازی  ها  فایــده ی  و 
بيشتر  امروزه  که  بازی هایی  است. 
کــودکان انجام می دهنــد، مانند 
مفيد  نه تنها  رایانــه ای،  بازی های 
نيستند، بلکه آسيب و زیان فراوانی 
نيــز به همــراه دارنــد. بازی های 
رایانه ای، با بهره گيری از تصویرهای 
پرتحرک و صداهای مهيج، دنيایی 
از هيجان را به کودکان تشــنه ی 
هيجــان ارزانــی می دهند. همين 
جذبه و کشــش زیاد است که روح 

جای خالی بازی
در آموزش

بازی های بومی و محلی؛ رنگین کمانی 
از فرهنگ ناب ایرانی )قسمت سوم(



جاي خالي بازي 
قسمت دوم
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و جســم آنــان را بــرده  وار مطيع 
ميليون ها کودک  خود می ســازد. 
و نوجــوان در سراســر جهــان با 
فاصله گرفتــن از بازی هــای پویا، 
پرتحرک و شــادی آفرین ساعت ها 
مانند مسافری یکه و تنها، بی هيچ 
همراهــی، وارد دنيــای بازی های 
و  می شــوند   رایانه ای  بی انتهــای 
در نهایت با چشــمانی برافروخته 
و لب هایــی آویــزان بــا تذکرات 
مکرر والدیــن آن را رها می کنند. 
برخــلاف  رایانــه ای  بازی هــای 
بازی هــای بومی و محلــی که با 
تحرک بسياری همراه است، سبب 
تخليــه ی ناقص انــرژی، لجبازی، 
جنب وجوش  سرکوب  و  افسردگی 

کودکان می شود ]1[.
ایــران به واســطه ی تاریخ كهن و 
اصيــل خویش نقش بســزایي در 
ظهور و پيدایش بازي هاي ریشه دار 
بومي در جهــان دارد. این بازي ها 
این  فرهنگي  از سرچشــمه ي  كه 
ارتباطي  شده اند،  سيراب  مرز وبوم 
درهم تنيــده بــا لایه هــاي بومي 
و قومي این کشــور دارنــد. تنوع 
اقليمــي و زیســتي بي نظير ایران 
در بســتر تاریخ، فضاي مناسبي را 
براي ظهور انواع بازي هاي گوناگون 
بازی های  مثل  آورده  است؛  فراهم 
مربوط به مراســم عروسی، مراسم 
محصول،  برداشــت  کشــاورزی، 
عيدها، تغيير فصل ها، بارش باران، 
نكته ی  خشکســالی.  و  دروکردن 
حائز اهميت در ایــن ميان پيوند 
ميان جســم خاكي با روح افلاكي 
در تكوین بازی هاي ایراني است كه 
خود موقعيتي ممتاز را در مقایسه 
با بازي ها و تفریحات سایر كشورها 

به وجود آورده  است ]2[.

فايده ی بازی های بومی و محلی
از فایده های بازی های بومی و محلی 
که بخشی از آداب و آیين  کشور ماست 
و سرمایه ی فرهنگی و ميراث معنوی 
ایران اســلامی محســوب می شود، 

می توان به این موارد اشاره کرد ]1[.

مهران مافي بردبار
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1. کــودک بســياری از نقش های 
اجتماعــی را می توانــد از طریق 
بازی های محلی یــاد بگيرد و به 
ایفای آن هــا بپردازد؛ مثلًا کودک 
در بازی، نقش پــدر یا مادربودن 
را یاد می گيــرد و تمرین می کند. 
و  نوع دوســتی  حــس  همچنين 
تعــاون کــودکان در حين برخی 
بازی های بومــی و محلی تقویت 

می شوند.

2. درمان گرانِ اختلالات یادگيری 
معتقدنــد، بــرای درمــان و رفع 
بازی ها  برخی  یادگيری،  مشکلات 
و سنت های محلی بسيار مفيدند؛ 
مثــلًا بازی »یک  قــل، دو قل« در 
درمان بدخطی و نارسایی کودکان 
بسيار مؤثر است. همچنين برخی از 
بازی های محلی می توانند در ایجاد 
تمرکز حــواس و تقویت آن نقش 
بسزایی داشته  باشــند؛ مثل بازی 
»کلاغ پر« کــه در تقویت و ایجاد 
تمرکز حواس مفيد اســت؛ چراکه 
حــواس بازی کننده، در طول زمان 
بازی، جمع اســت تا با شنيدن نام 
چيزهایی که پر ندارند، دستش را 

بالا نبرد.

3. هماهنگی اعضای بدن شــرط 
ضروری در انجام مطلوب یک عمل 
است. تعدادی از بازی های بومی و 
محلــی می توانند این هماهنگی را 

تقویت کنند.

4. بازی هــای محلــی نســبت به 
بازی هــای رایانــه ای و بی تحرک 
امروزی از شــور و نشاط بسياری 
برخوردارند و همين شادی و نشاط 
کــودکان  روحی  ســلامت  باعث 

می شود.

امروزی  رایانــه ای  بازی هــای   .5
بيشــترین  دارند.  منفی  هيجانات 
تحرک در این بازی ها حرکت دست 
بازی کننده، در حدود دو سانتی متر، 
اســت که موشــی )موس( رایانه 

بازی های  امــا  را جابه جا می کند؛ 
سنتی باعث تخليه ی انرژی منفی 
بدن کودکان می شوند و بسياری از 
بيماری ها را از انسان دور می کنند؛ 
مثــلًا بيماری های قنــد، چربی و 
غلظت خــون از طریــق تحرکات 
هيجانی از بين می روند و بازی های 
محلــی می توانند ایــن نقش را به 

عهده بگيرند.

6. در مناطقی که هنوز بازی های 
محلــی رواج دارند، خواب کودکان 
منظم است. آن ها شب ها، به خاطر 
تخليه ی انرژی زائد بــدن، زود به 
رختخواب می روند و صبح با خواب 
کافی و سرحال از رختخواب بيرون 
می آینــد. این عامــل می تواند، در 
یادگيری های آموزشــگاهی، نقش 

بسزایی داشته  باشد.

7. امــروزه صاحب نظــران تعليم  
وتربيت به این نتيجه رسيده اند که 
برای آموزش بسياری از مفاهيم و 
موضوعات، بازی های سنتی و محلی 
می توانند بهتریــن و مطمئن ترین 
ابزار و شــيوه ی آموزش باشند، به 
همين دليل، در کتاب های درسیِ 
دوره ی ابتدایی، انجام بســياری از 
بازی های ســنتی و محلی سفارش 

شده  است.

8. بسياری از مهارت های زندگی 
را می تــوان از طریــق بازی های 
آموخت.  کــودکان  بــه  محلــی 
برش زدن،  دوختــن،  مهارت های 
جاروزدن  گوش کردن،  آشــپزی، 
و... را کــودکان در فراینــد بازی 
می آموزنــد و آن را به خوبی انجام 

می دهند.

9. بازي هاي بومی و محلی، به عنوان 
نمونه ای بهتر در مقایسه با بازی های 
حيــاط پویا، براي بهبــود کارکرد 
شناختی، ســواد بدنی و پيشرفت 
تحصيلی کودکان تشــخيص داده  

شده  است ]3[.
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با توجه به نقش و اهميت بازی های 
بومــی و محلی، باید متذکر شــد 
فراموشی هر یک از آن ها فراموشي 
بخشــی از گذشــته و فرهنــگ و 
در نتيجــه فراموشــی ارزش ها و 
بازی هــای  زیــرا  هنجارهاســت؛ 
سنتی بخشــی از آموزش وپرورش 
غيررسمی هر جامعه  است و نقش 
تربيتــی فوق العاده ای را در رشــد 
شخصيت و فرهنگ پذیری افراد آن 

جامعه ایفا می کند.
نهادهــای فرهنگی و مدرســه ها 
بایــد این مهــم را در نظر بگيرند 
و زمينــه ی شناســاندن آن را به 
فرهنگ  و  کنند  فراهم  دانش آموز 
اصيل این مرز و بوم را که سرشار از 
لذت روحی و جسمی است، به این 
نســل انتقال دهند؛ چراکه ایجاد 
یک تحول فرهنگی بزرگ مستلزم 
تغيير در نگرش و عادت های افراد 
در دوران کودکــی اســت. انجام 
بازی هــای بومی و محلی به عنوان 
ســرمایه ی فرهنگــی و ميــراث 
معنوی ایران اســلامی در مدرسه 
سبب می شود که دانش آموزان، در 
بازی  نوع  این  عمل، جذابيت های 
را درک كنند و به سوی آن  جلب 

شوند.
لذا برای توسعه و رشد همه جانبه ی 
دانش آموزان، باید بازی های بومی و 
محلی در زنگ های ورزش و حتی 
در کتاب های درسی به طور خاص 
برنامه ریزی شــوند؛ چون کودکان 
و نوجوانان بيشــتر وقت خود را با 
هم سن وســالان خود در مدرســه 

می گذرانند.
اميد اســت کودکان این مرز و بوم 
كه ناگزیر از حصار تنگ بازي هاي 
عصر جدید با ده ها اثر مخرب گونه، 
دهشت آور، خشونت بار، فطرت ستيز، 
خردگریز و... روبه رو هستند؛ به مدد 
بازگشــت به تفریحات و بازي هاي 
جوانمردانــه،  روح افــزا،  جــذاب، 
خرد محور و چالاك گونه ی بومي و 
محلی آرامش روحي خویش را احيا 

و بازیابي كنند.
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